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بازار

ارز

توجیه وزیر جهادکشاورزی درباره 
گرانی سبزی‌ها

براساس گزارش مرکز آمار در آبان‌ماه تورم گروه کالایی 
سبزی نسبت به سال گذشته 59درصد بوده و بالاترین 
تورم مربوط به این بخش بوده است.‌وزیر جهادکشاورزی 
درباره علت جهش قیمت انواع سبزی‌ گفت: عمده‌فروشی 
بازار بر عهده ماست، ما سعی می‌کنیم این موضوع را 
پیگیری کنیم وتامین بیشتر این محصولات مدنظر 
ماست. برنامه‌ریزی‌هایی که برای کشت استمراری داریم 
این است که بتوانیم بازار را تامین کنیم ولی به‌دلیل 
شرایط فصلی گاهی تغییرات قیمتی اتفاق می‌افتد که 
این یک موضوع طبیعی است.‌غلامرضا نوری‌قزلجه، وزیر 
جهادکشاورزی در گفت‌وگو با ایلنا، اضافه کرد: در رابطه 
با سبزی و صیفی‌ واردات نخواهیم داشت. ‌‌وی در رابطه با 
احتمال افزایش قیمت سبزی و صیفی‌ متناسب با رشد 
تورم در مورد اینکه آیا برای تنظیم قیمت، بنا بر واردات 
این محصولات گذاشته شده، گفت: خیر. الحمدلله 
تولید در داخل کفاف می‌دهد. برخی از محصولات که 
از ارز یارانه‌ای استفاده نمی‌کنند، مشمول قیمت‌گذاری 

نیستند.

بازار ارز کاهشی شد
روز یکشنبه قیمت طلا، دلار و سکه در بازار تهران در قیاس 
با روز شنبه با کاهش همراه شد‌.‌به گزارش تسنیم، قیمت 
طلا، سکه و دلار که در معاملات شنبه با افزایش همراه شد‌ 
روز یکشنبه با کاهش دسته‌جمعی همراه شد‌ و تقریبا یک 
کانال عقب‌نشینی کرد‌.‌ دلار روز شنبه در بازار تهران با عبور 
از کانال 70هزار تومان، بین 70 تا 70هزارو200تومان هم 
معامله شد. ‌‌سکه نیز با عبور از کانال 53میلیون تومان حدودا 
53میلیون‌و500هزار تومان معامله شد. هر گرم طلای 18عیار 
هم 4میلیون‌و700هزار تومان فروخته شد.‌روز یکشنبه اما 
قیمت‌ها در بازار طلا و ارز با کاهش دسته‌جمعی همراه شد 
که علت آن کاهش التهابات و خبرهای منفی بوده است.‌روز 
یکشنبه دلار در خیابان فردوسی در کانال 69هزار تومان 
قیمت خورد. سکه نیز بین عمده‌فروشان به کانال 51میلیون 
تومان بازگشت.‌علت اصلی افزایش قیمت‌ها در بازار طلا و ارز 
طی روزهای گذشته، تصویب قطعنامه‌ ضدایرانی شورای 
حکام بود؛ البته کارشناسان اقتصادی و فعالان بازار پیش‌بینی 
می‌کردند که بازار برای مدت کوتاهی با هیجان همراه شود 
ولی همواره تأکید داشتند که مردم اسیر هیجانات بازار نشوند 

چراکه این نوسانات عمر طولانی نخواهد داشت.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

صفدر نیازی‌شهرکی، معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: آلودگی ناشی 
از پساب‌ها، مازاد سموم و ... باعث فرسایش سالانه 16/5 تن در هر هکتار شده است. 
به‌ گفته وی، اراضی خوب و مرغوب از شمال کشور گرفته تا اطراف تهران‌، زنجان و ... 

شوری خاک دارد و اقتصاد کشاورزی را تهدید می‌کند.

حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور با بیان اینکه کل معافیت مالیاتی مصوب 
معاونت علمی برای شرکت‌های دانش‌بنیان ۱۵۰۰میلیارد تومان و فروش این شرکت‌ها بیش 
از ۴۰۰هزار میلیارد تومان برآورد شده است، گفت: پیش‌بینی می‌شود 2 درصد از مالیات 
کشور در قالب اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه به شرکت‌های دانش‌بنیان تخصیص پیدا کند.

16/5
تن در هکتار

1500
میلیارد تومان

نتیجه مطلوب‌سازی‌ وام مسکن جوانان

پاشنه آشیل وام مسکن جوانان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

محمدابراهیم حسن‌نژاد، معاون تولیدات 
دامی وزارت جهاد کشاورزی با تأکید بر 
وضع مطلوب جمعیت دامی داخلی، از برآورد 
تولید ۹۲۳هزار تن گوشت قرمز در کشور 
خبر داد و گفت: برای عرضه گوشت قرمز 

در حوزه دام سنگین هیچ کمبودی نداریم.

جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی استان تهران گفت: از ابتدای 
امسال تاکنون، بالغ بر ۱۱میلیون ‌و۴۶۳ هزار 
قطعه جوجه‌ریزی انجام شد که با توجه به 
افزایش ۲۰درصدی ورودی مرغ به تهران، 

بازار گوشت مرغ به ثبات قیمتی رسید.

رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال۱۴۰۴ گفت: کمیسیون 
تلفیق ۱۲هزار میلیارد تومان به ‌عنوان حق 
بیمه محصولات کشاورزی و حق بیمه دولت‌ را 
تصویب کرد که این منابع کمک بسیار بزرگی 

به بخش کشاورزی خواهد کرد.

بازار سرمایه در روز یکشنبه با ثبت 
یازدهمین روز افزایش طی ۱۲روز اخیر 
وارد کانال 2/3میلیون واحد شد؛ به‌طوری 
که شاخص کل با افزایش بیش از ۴۹هزار 
واحد به رقم 2میلیون و ۳۳۱هزار واحد 

رسید.

مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت 
ملی گاز ایران با اشاره به آمادگی کامل 
پالایشگاه‌های گاز کشور، اعلام کرد که 
تمامی تعمیرات اساسی به پایان رسیده و 
زیرساخت‌ها برای تولید روزانه ۸۴۰میلیون 

مترمکعب گاز مهیا هستند. 

 پروژه بنزین‌سازی پالایشگاه تهران در 
قالب 4زیرطرح بزرگ، شامل اتان‌زدایی از 
گاز مایع، تصفیه نفتای سنگین، سی‌سی‌آر 
و کاهش بنزین با پیشرفت ۸۸درصدی در 
حال انجام است و سال ۱۴۰۴ به بهره‌برداری 

می‌رسد.

فولکس واگن، بزرگ‌ترین تامین‌کننده قطعات 
خودرو در جهان، ساعات کاری و دستمزد حدود 
۱۰هزار کارمند را در آلمان کاهش خواهد داد. به این 
ترتیب کارکنانی که قراردادهای ۳۸ یا ۴۰ساعته 
در سایت‌های اطراف آلمان دارند، ساعات کاری 

خود را به ۳۵ساعت کاهش می‌دهند.

‌ قیمت بیت‌کوین نزدیک به ۱۰۰هزار دلار است 
و برخی شاخص‌ها نشان می‌دهند این رمز ارز 
دیجیتال احتمالا فراتر از این سطح، صعود 
بیشتری ثبت خواهد کرد. آیا این روند آغاز 
دوباره پرواز رمزارزهای جهان‌رواست یا باید 

منتظر سقوط ماند؟

مدیرعامل شرکت انویدیا فعال حوزه تراشه 
جهان می‌گوید: همکاری جهانی در فناوری، 
حتی اگر دولت جدید آمریکا، کنترل‌های 
صادراتی سختگیرانه‌تری را روی محصولات 
رایانشی پیشرفته اعمال کند، ادامه می‌یابد. 

آژانس رتبه‌بندی اعتباری مودیز با اشاره 
به تلاش‌های عربستان سعودی برای تنوع 
بخشیدن به اقتصاد نفتی خود، رتبه این کشور 
را از A1 به Aa3 ارتقا داد. مؤسسه‌S‌&Pهم 
چشم‌انداز عربستان سعودی را‌  از ثبات به 

مثبت تغییر داد.

شبکه آمریکایی بلومبرگ گزارش داده، هنوز 
اروپا از شوک‌های شدید انرژی رها نشده که 
تحریم جدید آمریکا علیه آخرین راه خرید گاز 
از روسیه برای اروپا، تامین انرژی کشورهای 
این منطقه را با چالش جدید روبه‌رو کرده است.

واردات خودرو‌های کار کرده یک و نیم سال 
است که معطل آیین‌نامه و نحوه و تامین 
ارز آن است. در چنین شرایطی به‌گفته 

رئیس مجلس، سالانه 8میلیارد 
دلار ارز به مونتاژکاران 

تخصیص می‌یابد و اگر 
فقط یک میلیارد 
دلار به واردات 
خودرو‌های کار 
اختصاص  کرده 
می‌یافت بخشی از 
مشکلات بازار رفع 

می‌شد. به گزارش 
هفته  همشهری، 

گذشته مجوز افزایش قیمت 
محصولات داخلی صادر شد. طبق 

این مجوز، قیمت 26محصول ایران خودرو و 
سایپا بین 21تا 35درصد افزایش یافت. این 
موضوع بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت؛ 
چرا که مردم و کارشناسان بر این باورند 
که قیمت خودرو‌های داخلی در شرایطی 

افزایش یافته که با قیمت‌های فعلی می‌توان 
خودرو‌های با کیفیت خارجی خریداری کرد، 
اما بالا بودن نرخ تعرفه واردات خودرو‌های 
نو و نامشخص بودن نحوه اجرای مصوبه 
مجلس برای واردات خودرو‌های کار کرده 
بازار خودرو را آشفته کرده و مردم همچنان 
مجبورند خودرو‌های داخلی را با 
کیفیت پایین‌تری نسبت 
به ‌خودرو‌های خارجی 
خریداری کنند. 
به‌نظر می‌رسد در 
شرایطی که مجوز 
افزایش قیمت 
محصولات داخلی 
داده شده، تعرفه 
گمرکی هم باید با 
کاهش بیشتری مواجه 
شود تا واردات خودرو‌های 
خارجی با قیمت پایین‌تری انجام 
شود و بازار رقابتی‌تر شود و در عین حال 
تکلیف واردات خودرو‌های کار کرده نیز 
مشخص شود؛ موضوعی که فعلا توجهی 
به آن نشده و بازار خودرو را در ابعاد داخلی 

غیررقابتی کرده است.

آبگیری مخازن سدها
عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو از آغاز آبگیری مخازن 
سدهای کشور خبر داد و گفت: میانگین بارش‌های 
کشور در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش 
یافته است و در چنین شرایطی نقشه و برنامه‌ای را 

برای مقابله با کم‌بارشی‌ها در دستور کار قرار داده‌ایم.

بحران انرژی در اروپا‌
فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین‌المللی انرژی، 
هشدار داد که اگر ترانزیت گاز روسیه از اوکراین در اول 
ژانویه متوقف شود، اروپا به ذخایر فراوان برای اواخر 
زمستان امسال نیاز دارد. براساس گزارش بلومبرگ، 
اروپا در زمستان سال۲۰۲۲، به لطف دمای ملایم هوا، با 

کمبود شدید انرژی روبه‌رو نشد.

شوخی با رؤیای مسکن جوانان
آیا وام  مسکن اعلام‌شده با سپرده‌گذاری 10ساله می‌تواند

 به خانه‌دار شدن جوانان  در سال1413 کمک کند؟
‌‌با تغییر شرایط حساب پس‌انداز مسکن 
جوانان، امکان دریافت تسهیلات خرید مسکن 
1.6میلیاردی بعد از 3سال و وام 3.7میلیارد 
تومانی خرید مسکن بعد از 10سال فراهم شده است، اما بالا بودن مبلغ سپرده‌گذاری برای وام 
3ساله و کاهش شدید قدرت خرید وام 10ساله از موضوعاتی است که جذابیت این حساب را زیر 
سؤال برده است.‌به‌گزارش همشهری، بانک عامل مسکن برای افزایش مطلوبیت وام مسکن جوانان، 
زمان بهره‌برداری از حساب مرتبط با این وام را کاهش داده است که در ادامه، تأثیر آن بر جذابیت 

وام بررسی خواهد شد. 

با اصلاحات انجام شده در حساب پس‌انداز 
مسکن جوانان، افراد می‌توانند با سپرده‌گذاری 
ماهانه و حفظ آن در بازه زمانی 10ساله، در 
شهر تهران تا سقف 3.7میلیارد تومان، در 
مراکز استان‌ها و شهرهای بالای 200هزار نفر 
جمعیت تا سقف 3.15میلیارد تومان و در سایر 
شهرها تا 2.6میلیارد تومان، وام خرید مسکن 
بگیرند. در این وضعیت، متقاضی در بازه زمانی 
10ساله باید درمجموع 336میلیون تومان با 
پرداخت بموقع اقساط سپرده‌گذاری کند و 
اقساط ماهانه از یک‌میلیون تومان در سال اول 
شروع می‌شود و به‌صورت پلکانی تا 4.6میلیون 

تومان در سال دهم افزایش می‌یابد.

همچنین اگر متقاضی، سپرده مورد نیاز را 
در بازه 3ساله واریز کند، در پایان سال سوم 
می‌تواند در شهر تهران 1.6میلیارد تومان، 
در مراکز استان‌ها و شهرهای بالای 200هزار 
نفر جمعیت 1.4میلیارد تومان و در سایر 
شهرها 1.2میلیارد تومان، وام خرید مسکن 
دریافت کند. در این سناریو، متقاضی باید 
طی 36قسط ماهانه، درمجموع 493میلیون 
و 500هزار تومان در حساب خود سپرده کند 
و اقساط این سپرده‌گذاری برای سال اول 
11میلیون‌و750هزار تومان در ماه، برای سال 
دوم 16میلیون‌و450هزار تومان در‌ ماه و برای 
سال سوم 21میلیون‌و150میلیون در ‌ماه است.

در شرایط فعلی اقتصاد ایران، به‌واسطه تورم 
بالا، سپرده‌گذاری ریالی به‌خصوص در دوره 
بلندمدت و به‌طور خاص برای کسب امتیاز وام، 
منجر به سقوط ارزش سرمایه فرد می‌شود و 
وقتی این کار برای بالا بردن قدرت خرید مسکن 
باشد، به‌واسطه جهش‌های متوالی این کالا، عملا 
شانس بسیار کمی برای موفقیت در این رویکرد 
وجود دارد؛ به‌عنوان‌مثال، در سال1388 امکان 
خرید یک آپارتمان متوسط در شهر تهران با 
250میلیون تومان سرمایه وجود داشت و امکان 
افتتاح حساب مسکن جوانان برای دریافت وام 
250میلیون تومانی خرید مسکن در 15سال 
بعد یعنی 1403 برای افراد مهیا بود. حالا اما، 
جوانانی که بعد از 15سال سپرده‌گذاری در 
حساب جوانان موفق به دریافت تسهیلات خود 
شده‌اند، با کل مبلغ وام می‌توانند 2.7مترمربع از 
همان آپارتمان را خریداری کنند! این موضوع 
برای آغاز سپرده‌گذاری در حساب مسکن جوانان 

در سال‌جاری هم مصداق دارد؛ در شرایط فعلی، 
میانگین قیمت هر مترمربع زیربنای مسکونی 
در شهر تهران حدود 90میلیون تومان است 
و با وام 3.7میلیارد تومانی مسکن جوانان )که 
قرار است 10سال دیگر پرداخت شود( به قیمت 
امروز می‌توان یک آپارتمان 41متری خرید، 
اما اگر متولیان حوزه مسکن در 10سال آینده 
مثل 10سال اخیر قادر به ساماندهی اوضاع 
نباشند و تحولات بازار مسکن همچنان در 
روند فعلی ادامه پیدا کند، کل وام 3.7میلیارد 
تومانی مسکن جوانان در سال1413 احتمالا 
قادر به تأمین مالی خرید بیش از 4متر آپارتمان 
نخواهد بود. این موضوع در مورد وام 3ساله با 
سپرده‌گذاری 493میلیون‌و500هزار تومان نیز 
صادق است و با احتساب اثر تورم 3سال آتی بر 
سپرده متقاضی و قدرت خرید وام 1.6میلیارد 
تومانی مسکن جوانان، احتمالا عایدی چندانی 

نصیب او نخواهد شد.

سپرده‌گذاری در حساب مسکن جوانان به تفکیک سال - تومان
 موجودی حساب در پایان هر سال سپرده‌گذاری ماهانهسال

1,000,00012,000,000 سال اول
1,400,00028,800,000 سال دوم
1,800,00050,400,000 سال سوم
2,200,00076,800,000 سال چهارم
2,600,000108,000,000 سال پنجم
3,000,000144,000,000 سال ششم
3,400,000184,800,000 سال هفتم
3,800,000230,400,000 سال هشتم

4,200,000280,800,000 سال نهم
4,600,000336,000,000 سال دهم

 نرخ سود تسهیلات

مدت بازپرداخت

 نرخ سود فروش 
اقساطی در بازپرداخت 

حداکثر 5سال 

بازپرداخت به 
روش ساده

 بازپرداخت
 به روش پلکانی

 نرخ سود فروش 
اقساطی در بازپرداخت 

بیش از 5سال
%6%9

حداکثر
20سال  

حداکثر
10سال  

واردات خودرو‌های کارکرده 
در اتاق فراموشی

 در شرایطی که 1/5سال از مصوبه مجلس می‌گذرد، هنوز اقدامی
 برای واردات خودرو‌های کار کرده انجام نشده است

افزایش انتقاد‌ها به افزایش قیمت خودرو و نبود یک بازار رقابتی به مجلس هم کشیده شد و واکنش 
رئیس مجلس را هم در پی داشت؛ به‌طوری که محمدباقر قالیباف، به نقد سیاست‌های دولت 
در زمینه واردات خودرو‌های دست دوم پرداخت و گفت: درحالی‌که حدود 8میلیارد دلار برای 
واردات قطعات خودرو، عمدتاً به مونتاژکاران، اختصاص یافته است، از ورود خودروهای کارکرده 
به‌بهانه کمبود بودجه ممانعت به‌عمل می‌آید؛ ‌به گزارش همشهری، آنطور که آمار‌ها نیز نشان 
می‌دهد، سال گذشته مونتاژکاران جمعا 251هزار دستگاه خودروی سواری، 32هزار دستگاه 
وانت و 718دستگاه ون تولید کرده‌اند که جمعا رقمی بالغ بر 284هزار دستگاه است. این به‌معنای 
آن است که به جای پرداخت سالانه 8میلیارد دلار می‌توان با اختصاص 3میلیارد دلار به واردات 
خودرو‌های دست دوم به اندازه کل تولید خودروسازان مونتاژی و بیشتر از آن خودرو وارد کشور و 
بخش زیادی از منابع ارزی را نیز که به ‌خودروسازان مونتاژی اختصاص می‌یابد صرفه جویی کرد. 
ضمن اینکه میزان استقبال از این خودرو‌ها بسیار بیشتر از خودرو‌های بعضا بی‌کیفیتی است که 

توسط برخی مونتاژکاران داخلی تولید و با شرایط غیرمنصفانه روانه بازار می‌شود.

تخصیص 8میلیارد دلار برای واردات قطعات

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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